
1 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI 

SERVIZIO 3 – GESTIONE INFRASTRUTTURE PER LE ACQUE 

 
Procedura aperta ex art. 60, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento del 

“Servizio di verifiche sismiche del corpo diga e delle opere accessorie, indagini geognostiche, sulle 

strutture in c.a. e relative prove di laboratorio, ricostruzione dello stato di consistenza delle opere già 

realizzate, rilievo planoaltimetrico dell’area di invaso, rivalutazione idrologica ed idraulica degli 

organi di scarico della diga, studio sugli effetti dell’onda di piena sui territori a valle, redazione del 

progetto di gestione dell’invaso, progettazione definitiva ed esecutiva, direzione dei lavori, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, con opzione per VIA-VAS per i 

Lavori di completamento della Diga di Pietrarossa in territorio dei Comuni di Aidone (EN) e Mineo 

(CT)”. CUP: G95E18000180001 – CIG: 7928701B0A 

Verbale di gara n.11 in seduta pubblica 
 

L'anno duemiladiciannove il giorno 20 del mese novembre alle ore 9,30 presso i locali del Dipartimento 
Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti siti in Viale Campania n. 36/a, in  seduta  pubblica si riunisce la Commissione 
di gara nominata con D.D.S. n. 1041 dell’11.09.2019 nelle persone di : 

- Presidente:   Ing. Calogero Gambino 

- Esperto giuridico:  Avv. Marco Gaetano Pulvirenti, 

- Esperto tecnico: Arch. Giuseppe Pietro Amadore. 
Assume le funzioni di segretario verbalizzante l’esperto giuridico. 
Si dà atto che non è presente alcun rappresentante degli operatori partecipanti. 
Il Presidente informa la Commissione che l’operatore n. 10 TECHNITAL S.P.A. - (RTI TECHNITAL 
S.P.A.MANDATARIA E ALTRI) ha fatto pervenire nota con la quale ha chiesto la riammissione nella 
procedura. La Commissione, dopo ampia discussione, conferma l’esclusione dell’operatore in quanto il 
Disciplinare di Gara commina espressamente l’esclusione dalla procedura in caso mancata accettazione esplicita 
del Patto di integrità (art. 6), conformemente all’art.1, comma 17, della Legge 190/2012, e detta accettazione 
esplicita non risulta allegata nella documentazione prodotta dall’operatore. 
La Commissione continua l’esame della documentazione amministrativa dell’operatore n. 11 OMNISERVICE 
ENGINEERING S.R.L. - (Costituendo RTI Omniservice - GDG - Ground E. - IMOS - St. Masciotta - 
Modimar – Z&A).  
La Commissione, ultimato l’esame della documentazione amministrativa dell’operatore n. 11 OMNISERVICE 
ENGINEERING S.R.L. - (Costituendo RTI Omniservice - GDG - Ground E. - IMOS - St. Masciotta - 
Modimar – Z&A), lo ammette al prosieguo delle operazioni di gara, con riserva del soccorso istruttorio da 
disporre. 
La Commissione, ultimato l’esame di tutte le buste amministrative, propone al RUP di disporre i seguenti 
soccorsi istruttori assegnando termine di gg. 10, decidendo di non proporre alcun soccorso relativamente alla 
mancata allegazione  della copia della procura notarile sui poteri di firma occorrenti per impegnare il garante 
(relativamente alla polizza fidejussoria) in presenza della indicazione degli estremi di essa. Inoltre, delibera di non 
proporre alcun soccorso istruttorio relativamente alla documentazione dei subappaltatori, in considerazione in 
considerazione dell’art. 1 comma 18 legge n. 55/2019 e del Chiarimento n. 9 fornito dal RUP. In ordine alla non 
necessità della indicazione, in sede di presentazione delle offerte, dei nominativi dei subappaltatori. 
 
 
 
 
1 RTP SGAI SRL DI E. FORLANI & C. Nell’esame del Mod. 2P dei professionisti dello studio 
INGEO (Ing. Enrico Favilla, Geol. Francesco Rossi, Geol. Luigi Giovanni Giammattei, Ing. Paolo Barsotti) 



2 
 

sebbene lo studio INGEO sia indicato come studio associato risulta spuntata a pag. 11 la voce «(per le società di 
ingegneria) di possedere i requisiti di cui all’art. 3 del D.M. n. 263 del 02/12/2016; e che i medesimi dati 
aggiornati sono riscontrabili sul casellario delle società di ingegneria dell’ANAC».  Si chiede di fornire chiarimenti 
sulla forma giuridica del soggetto. Nell’atto costitutivo del Consorzio L. & R. Laboratori e Ricerche S.r.l., è 
indicato un consiglio direttivo composto da sei membri per i primi tre anni (Furia Filippo Claudio, Spanò 
Benedetto, Nicita Concetta, La Ferrera Grazia, Ognibene Salvatore e Fazio Pietro), ma non risulta la 
composizione di detto consiglio per gli esercizi successivi; inoltre nel Mod. 2P tra i soggetti da sottoporre a 
verifica antimafia ex art. 85 del D. Lgs. n. 159/2011 risultano indicati solamente  Spanò Benedetto e Nicita 
Concetta (oltre a Furia Filippo Claudio).  Si richiedono chiarimenti in merito alle posizioni dei predetti  La 
Ferrera Grazia, Ognibene Salvatore e Fazio Pietro nonché di chiarire la attuale composizione del consiglio 
direttivo, ivi compresi eventuali cessati dalla carica sociale nell’anno antecedente la data di pubblicazione del 
bando di gara. 
2 RTP VAMS INGEGNERIA S.R.L. L’operatore ACQUATECNO S.r.l. non ha reso la 
dichiarazione 2/ter, e cioè la dichiarazione integrativa ai sensi dell’art. 80, comma 1, lettera a), b), b-bis), c), d), e), 
f), g), e comma 2 del codice, resa dal legale rappresentante per conto di tutti i soggetti cessati dalla carica, di cui 
all’art. 80 comma 3 del codice, nell’anno antecedente la data di pubblicazione del bando di gara.  
3 HUB ENGINEERING CONSORZIO STABILE SCARL Nel mod. 2-P di Hypro S.r.l. il 
numero di personale  indicato a pag. 9 non coincide con quanto rappresentato nella tabella della medesima 
pagina. Nel mod. 2-ter di HUB  ENGINEERING CONSORZIO STABILE SCARL, rileva che il legale 
rappresentante Ing. Massimo Facchini ha dichiarato che seppur «in veste soggetto cessato dalla carica di 
Consigliere dal 31.10.2018, in via cautelativa e per i principi di trasparenza, dichiara che in relazione alle 
prescrizioni previste dall’art. 80, comma 5, lettera f-ter, la società IDI S.r.l. della quale il sottoscritto è 
Amministratore Delegato, Socio e Direttore Tecnico, è stata iscritta al casellario informatico dell’ANAC, il 
periodo interdittivo è concluso, è ancora in corso il ricorso al TAR avverso e per l’annullamento contro ANAC», 
senza però chiarire i motivi dell’iscrizione al casellario.  
4 VIA INGEGNERIA SRL. Nel mod. 2-P dell’operatore Sidercem S.r.l. non è indicato, nella parte 
relativa alla individuazione dei soggetti ex art. 80 comma 3 cod. appalti, il socio di maggioranza. La Commissione, 
nell’esame del DGUE di SA&GI Engineering S.r.l., rileva che non risulta indicata la motivazione della non 
applicabilità della disciplina sul diritto al lavoro dei disabili di cui alla legge 12 marzo1999, n. 68. La garanzia 
provvisoria presentata dall’operatore è costituita da scansione di un documento cartaceo e pertanto, in base 
all’art. 10.6 lett. b) del Disciplinare di gara, deve essere conformato all’originale e detta conformità del 
documento all’originale deve essere attestata dal pubblico ufficiale mediante apposizione di firma digitale (art. 22, 
comma 1, del D.Lgs. 82/2005) ovvero da apposita dichiarazione di autenticità sottoscritta con firma digitale dal 
notaio o dal pubblico ufficiale (art. 22, comma 2 del D.Lgs. 82/2005). La garanzia prestata risulta priva di 
attestazione di conformità, inoltre sono presenti solo le firme digitali dei legali rappresentanti delle imprese del 
costituendo raggruppamento e non anche quella del soggetto in possesso dei poteri necessari per impegnare il 
garante, che ha sottoscritto il documento solo in forma cartacea.  
7 RINA CONSULTING SPA - (Rina Consulting-Lombardi Ingegneria- Lombardi SA-RGM-Studio 
Majone). Nel mod. 2-P di RINA Consulting s.p.A. l’impresa è composta da un socio unico persona 
giuridica e pertanto in questo caso le dichiarazioni in ordine al possesso dei requisiti ed ai motivi di esclusione di 
cui all’art. 80 d.lgs. n. 50/2016 devono essere rese anche dai soggetti muniti di poteri di rappresentanza e 
direzione tecnica del socio persona giuridica (RINA S.p.A.), oltre a quelli della società medesima, sebbene siano 
indicati i nominativi quali soggetti da sottoporre a verifica antimafia ex art. 85 del D. Lgs. n. 159/2011. Risulta 
omessa l’indicazione del domicilio eletto.  
8 HMR s.r.l. Nel mod. 2-P di HMR Ambiente S.r.l. l’impresa è composta da un socio unico persona 
giuridica e pertanto in questo caso le dichiarazioni in ordine al possesso dei requisiti ed ai motivi di esclusione di 
cui all’art. 80 d.lgs. n. 50/2016 devono essere rese anche dai soggetti muniti di poteri di rappresentanza e 
direzione tecnica del socio persona giuridica. Nel mod. 2-P di HMR S.r.l. l’operatore ha come compagine 
societaria quella di socio di maggioranza persona giuridica e pertanto le dichiarazioni in ordine al possesso dei 
requisiti ed ai motivi di esclusione di cui all’art. 80 d.lgs. n. 50/2016 devono essere rese anche dai soggetti muniti 
di poteri di rappresentanza e direzione tecnica del socio persona giuridica (COFID TRUST S.r.l.), i quali sono 
indicati solo come soggetti da sottoporre a verifica antimafia. Non risultano prodotti i mod. 2/ter (relativo ai 
soggetti cessati dalle cariche) da parte di BETA Studio S.r.l., della società di ingegneria C.&S. DI GIUSEPPE 
INGEGNERI ASSOCIATI SRL SOCIO UNICO, di HMR Ambiente S.r.l.  
11 OMNISERVICE ENGINEERING S.R.L. - (Costituendo RTI Omniservice - GDG - Ground E. - 
IMOS - St. Masciotta - Modimar – Z&A) Nel mod. 2-P della capogruppo Omniservice Engineering S.r.l., 
nell’indicazione dei servizi di ingegneria e architettura ai fini dei requisiti di capacità tecnica e professionale 
l’operatore non ha riportato l’indicazione della quota parte di detti servizi da esso realizzati, avendo dichiarato 
che i servizi sono stati eseguiti in ATI con altri professionisti. 



3 
 

La Commissione delibera di aggiornarsi in seduta pubblica per la prosecuzione delle operazioni di gara al 
06.12.2019 ore 9,30 stessi luoghi. 
Il presente verbale si chiude alle ore 12,20 ed è redatto in unico originale composto da n. 3 facciate comprese le 
firme. 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
Il Presidente della Commissione I Componenti 

f.to ing. Calogero Gambino f.to Avv. Marco Gaetano Pulvirenti   f.to Arch. Giuseppe Pietro Amadore 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Originale agli atti d’ufficio 


